
CITTA' DI SABAUDIA
PROVINCIA DI LATINA

DETERMINAZIONE N. 442
Data di registrazione 13/03/2023

SETTORE V - Patrimonio e Demanio - Attività Produttive e SUAP

OGGETTO:

AFFIDAMENTO GESTIONE E REALIZZAZIONE DI DUE EVENTI 
ENOGASTRONOMICI CON CARATTERE DI STREET-FOOD IN PIAZZA DEL 
COMUNE DAL 29.04.2023 AL 01.05.2023 E NELL'AREA DELIMITATA DAI 
DISSUASORI DEL TRAFFICO TRA PIAZZA CIRCE E VIA UMBERTO I DAL 
19.08.2023 AL 21.08.2023 – APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E 
DOCUMENTAZIONE DI GARA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

RICHIAMATI i vigenti atti che determinano la preposizione alle responsabilità del Settore in 
intestazione, in particolare:
 le deliberazioni del Commissario Prefettizio, assunti i poteri della Giunta Comunale, n. 31 del 

31.05.2022 e n. 44 del 10.06.2022;
 le Determinazioni Dirigenziali di conferimento di incarichi di posizione organizzativa n. 676 del 

12.06.2022 e n. 1005 del 16/08/2022;
 il Decreto Sindacale n. 8 del 04.01.2023 di conferma dell'incarico di posizione organizzativa;

PREMESSO che:
• con Deliberazione del Commissario Prefettizio assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 43 

del 10/06/2022 è stata presentata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) - periodo 2022-2024 ai sensi dell’art.170 del D. Lgs. n. 267/2000;

• con Deliberazione del Commissario Prefettizio assunti i poteri del Consiglio Comunale n. 17 del 
27/06/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024 e relativi allegati 
ivi compresa la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione – periodo 
2022-2024;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 14.09.2022 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024 con cui sono state aggiornate le dotazioni budgetarie 
assegnate ai diversi settori comunali in coerenza dell'approvazione del bilancio di previsione 
2022/2024;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n.16 del 28/01/2022 è stato approvato il piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza - triennio 2022/2024;

CONSIDERATO che con delibera di G.C. n. 31 del 07/03/2023 avente per oggetto “Realizzazione di 
due eventi enogastronomici con carattere di Street-food - Linee di indirizzo”, la Giunta Comunale, 
su proposta del Consigliere Comunale delegato alle attività produttive Giovanni Pietro Fogli, ha 
fornito agli uffici le linee di indirizzo per l'organizzazione di due eventi di Street-food in Piazza del 
Comune dal 29.04.2023 al 01.05.2023 e nell'area delimitata da dissuasori del traffico tra Piazza 
Circe e Via Umberto I dal 19.08.2023 al 21.08.2023, dando mandato al Settore in intestazione di 



espletare le procedure di evidenza pubblica necessarie all’individuazione e selezione di un 
soggetto cui rilasciare l’autorizzazione per l’esercizio dell’attività in oggetto; 

DATO ATTO che la selezione avverrà sulla base di progetti presentati da operatori del settore che 
verranno valutati in base a qualità e aderenza ai criteri individuati nella deliberazione di G.C. n. 31 
del 07/03/2023 e nell'avviso pubblico allegati alla presente come parte integrante e sostanziale;

RILEVATO che:
 il soggetto ritenuto idoneo dalla Commissione giudicatrice sarà tenuto al rispetto di tutti gli 

obblighi riportati nell'avviso pubblico allegato alla presente;
 il Comune di Sabaudia, quale soggetto appaltante e promotore, sarà tenuto a quanto precisato 

nell'avviso pubblico allegato alla presente determinazione;

VISTI:
 l'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. ed il testo unico del pubblico impiego D.Lgs. 165/2001, che 

disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio ed il regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi;

 l'art. 192 del T.U.E.L. 267/2000 per l'individuazione degli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
delle offerte, da effettuare prima dell'avvio delle procedure;

 La Legge n. 296/06; 
 l'art.11 del T.U.L.P.S (R.D. 18 giugno 1931, n. 773); 
 l'art. 67 del D.lsg. 6/9/2011 n. 159 e s.m.i.;
 il D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
 la Legge n. 190/2012 e s.m.i., recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione;
 la Legge n. 241/1990;
 il D. Lgs. 81/2008;
 il T.U. Degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.lgs. n. 165/2001;
 lo Statuto Comunale;
 i Regolamenti per la Disciplina dei Contratti, di Contabilità e sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

RICONOSCIUTA la propria competenza in materia e richiamati gli atti di designazione alla Responsabilità di 
Settore ed assegnazione del budget di gestione;

PRESO ATTO altresì:
 che il presente provvedimento, viene adottato in sede di assegnazione provvisoria del budget e di gestione 

provvisoria per l'esercizio finanziario 2023, ai sensi dell'art.163 del T.U.E.L. - D. Lgs.267/00 e s.m.i;
 dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui agli artt. n. 6-bis della L. 

241/1990, n. 6, commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2016 e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;
 dell’avvenuto perfezionamento dell’istruttoria;

DETERMINA

1. Di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento tutto quanto in 
premessa esposto;

2. Di avviare il procedimento amministrativo per l'affidamento della gestione e realizzazione di 
due manifestazioni enogastronomiche con carattere di Street-Food in Piazza del Comune dal 
29.04.2023 al 01.05.2023 e nell'area delimitata da dissuasori del traffico tra Piazza Circe e Via 
Umberto I dal 19.08.2023 al 21.08.2023; 

3. Di approvare la documentazione di gara per la presentazione delle domande di partecipazione 
che costituisce parte integrante del presente atto, composta dai seguenti elaborati:
◦ Avviso pubblico;
◦ Schema di domanda;
◦ Modello proposta progettuale;



◦ Modello Curriculum;
4. Di stabilire che la documentazione di cui sopra sarà pubblicato all'Albo Pretorio on-line, in 

Amministrazione Trasparente e sul sito del Comune www.comune.sabaudia.latina.it.;
5. Di dare atto:

◦ che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dei principi generali di cui al 
D.lgs. 196/2003, particolarmente in tema di pertinenza e non eccedenza nel trattamento 
dei dati personali e che si applica il principio di cui all'art. 1339 c.c.;

◦ che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 1, co. 9 lettera e) della 
legge 190 del 2012 non sussistono, per quanto sia noto, cause di conflitto, anche 
potenziale, nei confronti del responsabile del presente provvedimento, che tratta la pratica 
in sostituzione del titolare del budget;

◦ ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/1990 e s.m.i., dell’art. 1, co. 9, lettera e) della Legge 
190/2012 e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, non sussistono, per quanto sia noto, cause di 
conflitto, anche potenziale, nei confronti del Responsabile del presente procedimento, 
individuato nella persona della Dott.ssa Concetta Pennavaria;

◦ ai sensi dell'art. 120, allegato 1, al D.lgs. n. 104/2010 e s.m.i., contro il presente 
provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro trenta giorni dalla pubblicazione;

◦ che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e, 
pertanto, sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente e in Amministrazione Trasparente 
nella sezione Bandi di Gara e Contratti – Atti delle Amministrazioni aggiudicartici - ai sensi 
dell'art. 37 del medesimo Decreto;

6. Di trasmettere il presente provvedimento:
◦ al Settore IV Economico Finanziario per gli adempimenti di competenza;
◦ al Settore I Affari Generali, perché provveda, per quanto di competenza, in particolare in 

ordine alla sua conservazione ed archiviazione.

Il Responsabile del Settore
PENNAVARIA CONCETTA / InfoCamere 

S.C.p.A.
(atto sottoscritto digitalmente)

http://www.comune.sabaudia.latina.it

